1

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

На правах рукописи

БЕЛАИД Моджахед

СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ

ФУТБОЛИСТОВ В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОМ ПЕРИОДЕ НА ЭТАПЕ

СПОРТИВНОГО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

13.00.04 – теория и методика физического воспитания,

спортивной тренировки, оздоровительной и

адаптивной физической культуры

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени кандидата педагогических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор Е.А. Уваров

Тамбов – 2016

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 5

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ СТРУКТУРЫ И

СОДЕРЖАНИЯ ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ

ФУТБОЛИСТОВ НА ЭТАПЕ СПОРТИВНОГО

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

15

1.1. Структура и содержание соревновательной деятельности футболистов 15

1.1.1. Индивидуальные и коллективные технико-тактические действия 16

1.1.2. Двигательные перемещения футболистов по полю 19

1.1.3. Физиологические особенности деятельности футболистов 25

1.2. Анализ факторов, влияющих на эффективность тренировочного

процесса юных футболистов (аспект физической подготовки)

32

1.2.1. Характеристика выносливости и методы ее развития в футболе 34

1.2.2. Характеристика быстроты и скоростных способностей и методы их

развития в футболе

51

1.2.3. Характеристика силы и скоростно-силовых способностей и методы их

развития в футболе

56

Выводы по первой главе 62

ГЛАВА 2. ЗАДАЧИ, МЕТОДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ 64

2.1. Задачи исследования 64

2.2. Методы исследования 64

2.3. Организация исследования 72

Вывод по второй главе 73

ГЛАВА 3. РАЗРАБОТКА СТРУКТУРЫ И СОДЕРЖАНИЯ

ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ ФУТБОЛИСТОВ В

ПОДГОТОВИТЕЛЬНОМ ПЕРИОДЕ НА ЭТАПЕ СПОРТИВНОГО

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ

74

http://studopedia.org/1-132981.html

3

3.1. Содержание и формы тренировочных микроциклов подготовительного

периода годового цикла тренировки

74

3.1.1. Устойчивость физических качеств после прохождения переходного

периода годового цикла тренировки

77

3.2. Планирование тренировочного процесса в подготовительном периоде

годового цикла

79

3.3. Методика проведения комплексных занятий с футболистами 87

3.3.1. Опытно-экспериментальное обоснование структуры и содержания

тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном этапе

годичного тренировочного цикла

88

3.3.2. Структура и содержание тренировок юных футболистов в

подготовительном периоде годового цикла тренировки

90

3.3.3. Анализ уровня физической подготовленности в исследуемых группах 95

Выводы по третьей главе 100

ГЛАВА 4. ОБОСНОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ СТРУКТУРЫ И

СОДЕРЖАНИЯ ТРЕНИРОВОЧНОГО ПРОЦЕССА ЮНЫХ

ФУТБОЛИСТОВ В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОМ ПЕРИОДЕ

ГОДОВОГО ЦИКЛА ТРЕНИРОВКИ

103

4.1. Динамика показателей физической подготовленности юных

футболистов на этапе спортивого совершенствования

103

4.2. Динамика показателей соревновательной подготовленности юных

футболистов на этапе спортивого совершенствования

107

Выводы по четвертой главе 111

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 113

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 116

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 118

ПРИЛОЖЕНИЕ 135

4

СОКРАЩЕНИЯ

АнП – анаэробный парог

АТФ – аденозинтрифосфат

БМВ – быстрое мышечное волокно

ГМВ – гликолитическое мышечное волокно

МК или La – молочная кислота (лактат)

ММВ – медленное мышечное волокно

МПК или VO2max – максимальное потребление кисларода

ОМВ – окислительное мышечное волокно

ПМ – произвольный максимум

ПМВ – промежуточное мышечное волокно

ТТД – технико-тактические дейстаия

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

PWC170 – мощность работы при ЧСС=170уд/мин

МАС или VMA – максимальная аэробная скорось или скорость на уровне 100

% от МПК (v VO2 max)

5

ВВЕДЕНИЕ

Совершенствование управления тренировочным процессом на основе

обобщения и анализа структуры соревновательной деятельности футболистов и

общих закономерностей становления спортивного мастерства является одним из

перспективных научных направлений в области методики спортивной тренировки в

футболе.

Среди отечественных исследователей встречаются авторы, которые занимались

изучением проблем совершенствования спортивной тренировки футболистов 20-30

лет назад (А.А. Кириллов, 1981; В.А. Озеров, 1990). В частности, они указывают на

необходимость планирования тренировочных нагрузок, что может привести к

совершенствованию отдельных сторон подготовленности футболистов.

Более детально этот вопрос отражен в работах зарубежных и российских

исследователей последних лет, которые опираются на опыт практической

деятельности тренеров футбольных команд, использующих технологию

планирования тренировочных нагрузок, направленных преимущественно на

развитие физических качеств и совершенствование технико-тактического мастерства

футболистов (М.А. Годик, 2006; В.П. Губа, 2013; Г.Л. Драндров, 2015; А.А. Зайцев,

2014; В.Н. Селуянов, 2012; В.В. Суворов, 1996; Н.В. Иванов, 2016; J. Bangsbo, 2008;

T. Bernard, 2002; G. Cometti, 2002; A. Dellal, 2006; и др.).

В отечественной науке, равно как и зарубежной, стратегия организации

тренировочного процесса в футболе определяется динамикой развития

подготовленности юных футболистов и спецификой календаря соревнований.

Незначительная продолжительность подготовительного периода предъявляет к

тренировочному процессу особые требования, заключающиеся до начала

соревновательного периода в необходимости быстрого восстановления и
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продолжительного совершенствования физических качеств и технико-тактических

способностей на высоком уровне.

Сегодня в теории и методике спортивной тренировки для достижения юными

футболистами высоких спортивных результатов существенную роль играют

разработка и внедрение новых технологий, основанных на использовании

интегральных показателей подготовленности спортсменов и актуальных научных

знаниях о закономерностях становления и развития спортивного мастерства в данной

возрастной группе юных футболистов. Каких-либо методических разработок,

направленных на изучение специфики тренировочного процесса в подготовительном

периоде на этапе спортивного совершенствования юных футболистов, отвечающих

современным требованиям развития молодежного футбола и поставленным задачам

нашего исследования, обнаружено не было.

В связи с этим возникают серьезные противоречия между:

- необходимостью повышения эффективности тренировочного процесса юных

футболистов в подготовительном периоде годового цикла и недостаточной

разработанностью его структуры и содержания с применением сопряженного метода

тренировки;

- определением диагностических и критериальных показателей физической

подготовленности юных футболистов и их использованием в комплексном

оценивании тренировочного процесса в подготовительном периоде на этапе

спортивного совершенствования.

Противоречие определило проблему исследования: каковы структура и

содержание построения тренировочного процесса юных футболистов при

использовании сопряженного метода тренировки в подготовительном периоде на

этапе спортивного совершенствования?
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Цель исследования – научно обосновать и разработать структуру и содержание

тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе

спортивного совершенствования.

Объект исследования: тренировочный процесс юных футболистов на этапе

спортивного совершенствования.

Предмет исследования: структура и содержание тренировочного процесса

юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного

совершенствования.

Гипотеза исследования. Тренировочный процесс юных футболистов в

подготовительном периоде годового цикла тренировки может быть эффективным,

если будут:

- определены особенности подготовительного периода юных футболистов на

этапе спортивного совершенствования;

- определены структура и последовательность распределения тренировок в

подготовительном периоде;

- разработано содержание тренировок юных футболистов в подготовительном

периоде с использованием сопряженного метода тренировки;

- систематизирован диагностико-критериальный аппарат для комплексного

оценивания тренировочного процесса (физическая и технико-тактическая

составляющая) юных футболистов в подготовительном периоде.

В соответствии с проблемой, целью, объектом, предметом и гипотезой были

сформулированы следующие задачи исследования:

- определить особенности подготовительного периода на этапе спортивного

совершенствования в процессе проведения спортивной подготовки юных

футболистов;

- определить структуру и последовательность тренировочного процесса юных

футболистов в подготовительном периоде;
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-экспериментальным путем оценить эффективность содержания и

обоснованность структуры тренировочного процесса юных футболистов в

подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования на основе

преимущественного использования сопряженного метода тренировки.

Теоретическую и методологическую основы исследования составили:

системный подход (В.Т. Афанасьев, И.В. Блауберг, В.Н.Садовский, Э.Г.Юдин и др.),

теория и методика физической культуры (Б.А.Ашмарин, Ю.В.Верхошанский,

Л.П.Матвеев, В.Н.Платонов, Ф.П.Суслов, Ю.Ф. Курамшин, Ж.К.Холодов и др.),

теория и методика тренировочного процесса в футболе (А.В. Антипов, П.И. Борис,

М.А. Зайцев А.А., Годик, Г.А. Голденко, В.П. Губа, С.В. Голомозов, А.А.Зайцев,

А.П. Золотарев, А.В. Лексаков, А. Чанади, V Di Salvo, RD Hawkins, PD Balsom, J

Bangasbo, V Billat, T Bernard, и др.); научные положения физической подготовки

спортсменов (А.П. Бондарчук, Ю.В. Верхошанский, В.М. Дьячков, В.М. Зациорский,

В.Г. Никитушкин, Е.В. Федотова, В.П.Филин); теоретические положения физиологии

спорта при применении физических упражнений, основ планирования

тренировочного процесса юных футболистов (В.П.Филин, М.А. Годик, Н.Д.

Граевская, К. Дональд, А.А.Зайцев. Н.М. Люкшинова, В.Н. Селуянов, V. Billat, C.

Gille, G. Cazorla, A. Dellal, L. Frédéric, R. Dieter, F. Jean-Robert, L. Manuel, M. Patrice,

S. Ricardo, K. Mcmillan, R. Vayens, C.L. Peñas и др.), основы контроля за управлением

тренировочным процессом спортсменов (С.Н. Андреев, А.В. Антипов, М.С. Бриль,

М.А. Годик и др.).

Научная новизна исследования:

1. Выявлены особенности подготовительного периода юных футболистов на

этапе спортивного совершенствования.

2. Определены структура и последовательность распределения тренировок юных

футболистов в подготовительном периоде, базирующиеся на сочетании четырех
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подготовительных микроциклов (втягивающего, развивающего, ударного, и

восстановительного).

3. Экспериментально доказано, что применение разработанного содержания

тренировок юных футболистов в подготовительном периоде с преимущественным

использованием сопряженного метода, как наиболее эффективного метода

тренировки, позволяет повысить уровень ведущих физических качеств и технико-

тактических способностей юных футболистов.

4. Систематизирован диагностико-критериальный аппарат для комплексного

оценивания тренировочного процесса (аэробная и анаэробная гликолитическая

выносливость, стартовая и дистанционная скорость, скоростная сила, точность

ударов, общекомандный показатель объема технико-тактических действий, точность

выполнения действий с мячом в игре) юных футболистов в подготовительном

периоде на этапе спортивного совершенствования.

Теоретическая значимость исследования заключается:

- в получении новых данных в области структуры и содержания тренировочного

процесса футболистов 17-18 лет на этапе спортивного совершенствования в

подготовительном периоде;

- в дополнении научных знаний по теории и методике спортивной тренировки

юных футболистов в подготовительном периоде и воздействии сопряженного метода

тренировки на уровень их физической и технико-тактической подготовленности;

- в разработке содержания тренировок юных футболистов в подготовительном

периоде на основе преимущественного использования сопряженного метода

тренировки, что может служить теоретическим основанием для повышения

эффективности тренировочного процесса футболистов высшего уровня;

- в подборе и систематизации диагностико-критериального аппарата для

выявления уровня физической и технико-тактической подготовленности юных

футболистов на этапе спортивного совершенствования.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что:

-разработан программно-методический материал (методические рекомендации,

структура и последовательность распределения тренировок в подготовительном

периоде, схема структуры и содержания подготовительного периода), на основе

которого строится тренировочный процесс юных футболистов на этапе спортивного

совершенствования;

-предложена структура и реализовано содержание тренировочного процесса

юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного

совершенствования (при планировании тренировок в подготовительном периоде

юных футболистов на этапе спортивного совершенствования; при подборе и

реализации средств и методов физической и технико-тактической подготовки юных

футболистов на этапе спортивного совершенствования; при определении

последовательности и соотношения методов по направлениям тренировки в микро- и

мезоциклах; при применении диагностико-критериального аппарата для

комплексного оценивания тренировочного процесса юных футболистов; при

внесении коррекций в программно-нормативные документы ДЮСШ, СДЮСШОР и

спортивных клубов);

- результаты проведенного исследования могут быть использованы студентами

при обучении по предмету «Спортивные игры», студентами специализации

«Футбол» в учебных (лекционных, лабораторных, практических) занятиях, а также

на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовке

специалистов в сфере футбола.

Степень достоверности результатов обеспечена комплексным подходом к

анализу проблемы совершенствования структуры и содержания тренировочного

процесса футболистов 17-18 лет на этапе спортивного совершенствования,

корректной организацией педагогического эксперимента и интерпретацией

полученных результатов, использованием адекватных методов сбора и обработки
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данных, успешным введением результатов исследований в тренировочный процесс

подготовительного периода юных футболистов, а также использованием

общепринятых методов статистического анализа.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Структура и последовательность распределения тренировок юных

футболистов в подготовительном периоде должны базироваться на сочетании


[…]


показателей точности ударов у футболистов второй экспериментальной группы не

выявились.

Следовательно, разработанно содержание тренировок юных футболистов с

широким использованием сопряженного метода, способствуют развитию не

только физической подготовленности футболистов, но и их точности ударов.

Анализ соревновательной деятельности тестируемых футболистов при

проведении педагогического эксперимента показывает тенденциозность

значительного улучшения технико-тактических действий тестируемых третьей

экспериментальной группы и достижения ими явного преимущества перед

футболистами второй группы.
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Экспериментальная проверка разработанного содержания тренировок юных

футболистов на основе критериально-диагностического аппарата, показала ее

высокоэффективность и способность повышать не только физическую

подготовленность и точность ударов футболистов, но и улучшать их технико-

тактические действия в игре.

Все выше сказанное позволяет сделать вывод, что для юных футболистов на

этапе спортивного совершенствования целесообразно использовать разработанное

содержание тренировок на основе комплексного применения вариантов

сопряжённого метода тренировки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Многофакторность эффективности соревновательной деятельности в

футболе определяет необходимость всестороннего развития различных

компонентов подготовленности юных спортсменов. При этом степень реализации

технико-тактического мастерства определяется не только уровнем отдельных

показателей соревновательной деятельности и физической подготовленности, но и

структурными соотношениями между ними. Незначительная продолжительность

подготовительного периода предъявляет особые требования к процессу тренировки,

заключающиеся в необходимости быстрого восстановления и продолжительного

совершенствования физических качеств и технико-тактических способностей на

высоком уровне до начала соревновательного периода. Экспериментально доказано,

что такого эффекта удается достигнуть засчет использования широкого круга

разнообразных средств и методов тренировки и относительного распределения

преимущественно сопряженного метода в подготовительном периоде.

2. В результате теоретического анализа литературы и последующего

эксперимента определена структура тренировок в подготовительном периоде,

базирующаяся на сочетании четырех подготовительных микроциклов (втягивающий

– 10 дней, развивающий – 21 день, ударный – 7 дней, и восстановительный – 7 дней)

служит необходимым элементом для эффективной коррекции тренировочного

процесса, и должна иметь следующие соотношения:

- втягивающий микроцикл: восстановление выносливости - 65%, быстроты и

скоростных способностей - 5%, силы и скоростно-силовых способностей - 30%;

- развивающий микроцикл: развитие выносливости - 70%, быстроты и

скоростных способностей - 10%, силы и скоростно-силовых способностей - 20%;

- ударный микроцикл: развитие выносливости - 65%, быстроты и скоростных

способностей - 15%, силы и скоростно-силовых способностей - 20%;

114

- восстановительный микроцикл: развитие выносливости - 60%, быстроты и

скоростных способностей - 10%, силы и скоростно-силовых способностей - 30%.

2. При планировании как однонаправленных, так и комплексных

подготовительных занятий, с целью совершенствования физических качеств и

технико-тактических способностей юных футболистов в подготовительном периоде

годичного цикла, разработано содержание тренировок с наиболее эффективными из

возможных методов выполнения упражнений с широким применением

сопряженного метода тренировки:

- непрерывный метод 15%, повторный метод 8%, интервально-серийный метод

14%, переменный метод 22%, переменный метод по мнению Gilles Cometti 6% и

сопряженный метод 35% при развитии общей и специальной выносливости;

- повторный метод 38%, интервально-серийный метод с постоянными

интервалами отдыха 8% и сопряженный метод 54% при совершенствовании

быстроты и скоростных способностей;

- изометрический метод 34%, концентрический метод 47%, эксцентрический

метод 6% и плиометрический метод 13% при развитии силы и скоростно-силовых

способностей.

3. Разработано содержание тренировок юных футболистов в

подготовительном периоде, было проверено и показало высокую эффективность

использования его в практике.

После реализации тренировочного процесса и его коррекции увеличились

величины преимущественного большинства показателей физических качеств (общая

выносливость, скоростная выносливость, дистанционная скорость, скоростная сила)

и технико-тактических способностей (общекомандный показатель объема технико-

тактических действий и точность выполнения действий с мячом в игре) юных

футболистов, что было выявлено путем комплексного оценивания результатов в
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начале и в конце подготовительного периода и обнаружило достоверные различия

по t-критерию Стьюдента с уровнем значимости от 0,05 до 0,001.

4. Результаты исследования эмпирически обосновывают целесообразность

систематизации критериально-диагностического аппарата для комплексного

оценивания тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном

периоде на этапе спортивного совершенствования, предусматривающего

количественную (общекомандный показатель объема технико-тактических

действий) и качественную (точность выполнения действий с мячом в игре, аэробная

и анаэробная гликолитическая выносливость, стартовая и дистанционная скорость,

скоростная сила, точность ударов) оценку уровня подготовленности. Он служит

основой диагностики их состояния как необходимого информационного элемента

хода тренировки и принятия решений по коррекции тренировочного процесса.

5. Эмпирический анализ тренировочного процесса по развитию физических

качеств и, в целом, подготовленности футболистов выявил в некоторых из 12 тестов

преимущество команды академии футбола над их сверстниками-игроками

европейских клубов первого и второго уровней. Результаты исследования

достоверно доказали, что в таких тестах как длина вбрасывания, длинный пас на

точность, передача мяча с близкой дистанции у спортсменов академии футбола г.

Меруана было преимущество над игроками европейских клубов первого и второго

уровней. В тестах бег на 10 м, бег на 30 м, вертикальный прыжок преимущество

оставалось за игроками европейских команд. В остальных тестах подготовленность

игроков была примерно одинаковая.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Полученные в процессе исследования результаты предлагаются как

практические рекомендации для использования специалистами и тренерами по

футболу.

1. С научной и практической точек зрения длительность подготовительного

периода определяться временем, за которое можно довести ведущие физические

качества и технико-тактическое мастерство до уровня, которого требует игра.

Решение этой проблемы с двигательными качествами не представляет особых

трудностей: 6-7 недель подготовительного периода вполне достаточны для

восстановления ведущих физических качеств и технико-тактических способностей

футболистов 17-18 лет.

2. Разработанное содержание тренировок юных футболистов в

подготовительном периоде, может быть использовано в детско-юношеских

спортивных школах по футболу, в связи с его высокой эффективностью на этапе

спортивного совершенствования.

3. Результаты проведенного исследования могут быть использованы

студентами физкультурных вузов и средних специальных учебных заведений

соответствующего профиля для проведения лекционных, лабораторных и

практических занятий.

4. Систематизированный критериально-диагностический аппарат для

комплексного оценивания тренировочного процесса (физическая и технико-

тактическая сторона) является надежным и эффективным, и рекомендуется тренерам

его использование для управления подготовительного периода юных футболистов

(17-18 лет).

5. При проведении тренировок футболистов в подготовительном периоде

годового цикла, рекомендуется осуществлять моделирование тренировочного
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процесса для выявления отстающих сторон подготовленности футболистов и

своевременной коррекции тренировочных планов в их учебно-спортивной

деятельности на этапе спортивного совершенствования.
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Приложение

Схема структуры и содержания тренировочного процесса юных футболистов (17-

18 лет) в подготовительном периоде, Белаид Моджахед (2015)
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-скоростная

выносливость.
-Дисстанционная

скорость.

-Стартовая скорость.
-Частота движения.

- скорость действия с

мячом.
-Скорость

выполнения

отдельных движений.
-Быстрота реакции.

-Максимальная
сила.

-Силовая ловкось.

-Силовая
выносливость.

-Специальная

выносливость.

-Общая

выносливость.

Круговая

тренировка

(изометический

метод,

конценрический

метод,

эксценрический

метод) +

проприоцепция.

Непрерывный

метод.

-переменный метод

-интервально-

серийнный метод.

-повторный метод.

-Интенсивный

плиометрически

й метод.

-Простой

плиометричекий

метод.

-Сопряженный

метод.

-Интервально-

серийный с

постоянными

интервалами

отдыха.

-Развитие взрывной силы и

реактивной способности
мышц.

-Развитие быстрой силы

мышц.

Общеподготовительны

й этап

Предсоревновательны

й этап

-Сопряженный

метод.

-Повторный

метод.

-Сопряженный

метод.

- переменный

метод (Gilles

Cometti)
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Продолжение приложения

общеподготовительный

этап
специально-подготовительный этап предсоревновательный этап

н
а
ч

а
л

а
с

о
р

ев
н

о
в

а
т
е
л

ь
н

о
г
о

п
ер

и
о

д
а

втягивающий

микроцикл

18 ч

развивающий микроцикл

36 ч

ударный

микроцикл

12 ч

восстановительн

ый микроцикл

16 ч

направление

тренировки
метод тренировки 6 дней 4 дня 7 дней 7 дней 7 дней 7 дней 7 дней 3 дня

развитие общей и

специальной

выносливости

непрерывный метод 4.5 ч 1.5 ч

повторный метод
3.5 ч

Интервально-серийный метод 4 ч 3.5 ч

переменный метод 1.5 ч 4 ч 2 ч 3.5 ч
переменный метод по мнению

Gilles Cometti 3 ч

сопряженный метод 3 ч 4 ч 3 ч 5 ч 2 ч

развитие быстроты и

скоростных

способностей

повторный метод 0.5 ч 1 ч 0.5 ч 0.5 ч
интервально-серийный метод с

уменьшающимися интервалами
отдыха 0.25 ч 0.25 ч

сопряженный метод 1 ч 1 ч 1 ч 0.5 ч

развитие силы и

скоростно-силовых

способностей

изометрический метод 2 ч 1 ч 1 ч 0.25 ч 1.75 ч
концентрический метод 1.5 ч 0.75 ч 1.5 ч 1.5 ч 1 ч 2 ч
эксцентрический метод 0.75 ч 0.25 ч
плиометрический метод 0.75 ч 0.75 ч 0.75 ч

контрольные тестирования (физическая

подготовленность, соревновательная деятельность)
6 ч 4 ч

восстановительные мероприятия