УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе и
международным отношениям
ФГБОУ ВО

«Ивановский государственный
университет»,

Доктор химических наук, профессор

С.А. Сырбу

«20» 12 2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановский государственный университет» на диссертационную работу Белаид Моджахед «Структура и содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры в диссертационном совете Д 212.261.05 при ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Актуальность темы выполненного исследования и ее связь с соответствующими отраслями науки и практики. Проблема построения тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования в наше время весьма актуальна. Для достижения юными футболистами высоких спортивных результатов существенную роль играют разработка и внедрение новых технологий, основанных на использовании интегральных показателей подготовленности спортсменов и актуальных научных знаний о закономерностях становления и развития спортивного мастерства данной возрастной группы юных футболистов.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена противоречием между необходимостью повышения эффективности тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде годового цикла и недостаточной разработанностью его структуры и содержания с применением сопряженного метода тренировки.

Несмотря на то, что в теории и методике спортивной тренировки вопросы совершенствования тренировочного процесса юных футболистов в последнее время находятся в центре внимания исследователей, однако

управление спортивной подготовкой на основе интегральных показателей становления и развития спортивной формы изучены недостаточно полно. В них анализируются лишь отдельные аспекты планирования тренировок, направленные на развитие определенных физических качеств, а также совершенствование технико-тактического мастерства футболистов.

Обозначенная проблема в полной мере еще не стала предметом изучения в диссертационных исследованиях. Автор один из первых предпринял попытку выявить структуру и содержание тренировочного процесса юных футболистов при использовании сопряженного метода тренировки в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования.

Научная новизна исследований, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1. Выявлены особенности подготовительного периода юных футболистов на этапе спортивного совершенствования.
2. Определены структура и последовательность распределения тренировок юных футболистов в подготовительном периоде, базирующиеся на сочетании четырех подготовительных микроциклов (втягивающего, развивающего, ударного и восстановительного).
3. Экспериментально доказано, что применение разработанного содержания тренировок юных футболистов в подготовительном периоде с преимущественным использованием сопряженного метода, как наиболее эффективного метода тренировки, позволяет повысить уровень ведущих физических качеств и технико-тактических способностей юных футболистов.
4. Систематизирован диагностико-критериальный аппарат для комплексного оценивания тренировочного процесса (аэробная и анаэробная гликолитическая выносливость, стартовая и дистанционная скорость, скоростная сила, точность ударов, общекомандный показатель объема технико-тактических действий, точность выполнения действий с мячом в игре) юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования.

Значимость полученных соискателем выводов и рекомендаций для науки и практики. Значимость для науки и практики, полученных автором результатов, заключается в расширении теоретического базиса теории и методики спортивной подготовки по проблеме построения тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования.

На основании последних данных, полученных в результате педагогического эксперимента, предложено построение тренировочного процесса в подготовительном периоде на основе преимущественного использования сопряженного метода тренировки.

Разработан программно-методический материал (методические рекомендации, структура и последовательность распределения тренировок в подготовительном периоде, схема структуры и содержания

подготовительного периода), на основе которого строится тренировочный процесс юных футболистов на этапе спортивного совершенствования.

Предложена структура и реализовано содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования (при планировании тренировок в подготовительном периоде юных футболистов на этапе спортивного совершенствования; при подборе и реализации средств и методов физической и технико-тактической подготовки юных футболистов на этапе спортивного совершенствования; при определении последовательности и соотношения методов по направлениям тренировки в микро- и мезоциклах; при применении диагностико-критериального аппарата для комплексного оценивания тренировочного процесса юных футболистов; при внесении коррекций в программно-нормативные документы ДЮСШ, СДЮСШОР и спортивных клубов.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития соответствующей отрасли науки. Значимость полученных автором результатов для развития соответствующей отрасли науки, заключается в получении новых данных в области структуры и содержания тренировочного процесса футболистов 17-18 лет на этапе спортивного совершенствования в подготовительном периоде; дополнении научных знаний по теории и методике спортивной тренировки юных футболистов в подготовительном периоде и воздействии сопряженного метода тренировки на уровень их физической и технико-тактической подготовленности; разработке содержания тренировок юных футболистов в подготовительном периоде на основе преимущественного использования сопряженного метода тренировки; подборе и систематизации диагностико-критериального аппарата для выявления уровня физической и технико-тактической подготовленности юных футболистов на этапе спортивного совершенствования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты работы в виде практических рекомендаций, а также выводы по диссертации внедрены в педагогический процесс Академии футбола г. Меруана (Алжир).

Разработанные рекомендации, а также выводы диссертации, целесообразно использовать для повышения эффективности тренировочного процесса юных футболистов. Результаты проведенного исследования могут быть использованы студентами при обучении по предмету «Спортивные игры», студентами специализации «Футбол» в учебных (лекционных, лабораторных, практических) занятиях, а также на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовке специалистов в сфере футбола.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы, приложения. Список использованной литературы содержит 156 источников, из которых 68 на

иностранных языках. Иллюстративный материал работы включает 33 рисунка, 28 таблиц. Общий объем диссертации составляет 136 страниц.

Текст работы изложен хорошим литературным языком, стилистически выдержан, легко читается и воспринимается. В целом, работа отличается обоснованной последовательностью изложения, логичностью аргументирования, доказательностью представленного материала, целостностью и завершенностью. Иллюстративный материал выполнен качественно, облегчает восприятие цифровых данных и расширяет доказательную базу работы.

Белаид Моджахед грамотно определил объект и предмет исследования, сформулировал гипотезу, поставил цель и задачи, а также использовал комплекс современных, информативных, надежных научных методов, адекватных задачам исследования. Результаты исследования и выводы логично связаны с текстом диссертации и соответствуют задачам работы. Положения, выносимые на защиту, обоснованы и полностью отражают суть исходной гипотезы.

Степень достоверности и обоснованности полученных результатов, научных положений и выводов диссертации. Степень достоверности и обоснованности полученных результатов, научных положений и выводов диссертации определяется комплексным системным подходом к проведению исследования, осуществленного на высоком научном уровне, применением современных методов исследования, а также апробацией материалов как на научно-практической конференции, так в публикациях в научно-педагогических изданиях.

Полученные автором результаты, сформулированные положения, выводы и обобщения можно рассматривать как весомый вклад в развитие теории и методики спортивной тренировки в футболе. Обработка и анализ экспериментальных данных исследования, их корректная и аргументированная интерпретация свидетельствуют о высокой научной квалификации автора, которую он неоднократно доказал в ходе представления результатов своего исследования научному сообществу на различных форумах.

Содержание и оформление автореферата полностью соответствуют структуре и содержанию диссертации.

Замечания по диссертации. В целом, оценивая диссертационную работу Белаид Моджахед и отмечая ее законченный характер, считаем целесообразным указать на отдельные недостатки и дискуссионные вопросы, к числу которых относятся следующие:

1. В сокращении автор использует термин MAC или VMA, но в работе не раскрыт смысл данного термина;

2. В первой главе диссертации следовало бы более подробно остановиться на особенностях сопряженного метода подготовки юных футболистов;

3. В таблице 28 на странице 108, в третьей группе футболистов объем ТТД после эксперимента составил 860, при проценте брака 20,7. При таких показателях данная команда должна играть в лиге чемпионов.

4. Кроме этого, хотелось бы высказать свое замечание по поводу контроля за дозированием тренировочных нагрузок. В диссертации не представлено, каким образом изучалось влияние тренировочной нагрузки на эмоциональную сферу футболиста, его функциональное и психическое состояние.

5. В практических рекомендациях целесообразно было бы более подробно описать механизм внедрения тренировочных средств в процесс тренировок юных футболистов на этапе спортивного совершенствования.

Кроме того, хотелось бы получить ответы на вопросы:

1. Как и в какой степени возможен «перенос» результатов его исследования, учитывая региональный аспект, например, в аналогичную спортивную подготовку в России?

2. Чем объясняется выбор двух тестов (50*7, тест три угла запуска) для оценки анаэробных гликолических возможностей юных футболистов?

Вместе с тем, отмеченные недостатки и дискуссионные вопросы не снижают научную ценность проведенного Белаид Моджахед исследования.

Заключение по присуждению ученой степени. Тема диссертация Белаид Моджахед «Структура и содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования» и ее содержание соответствуют специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой осуществлено решение важной для теории и методики спортивной тренировки задачи – построение тренировочного процесса юных футболистов при использовании сопряженного метода тренировки в подготовительном периоде на этапе спортивного совершенствования.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук. Текст соответствует п.10 означенного Положения.

Основные материалы диссертационного исследования в полной мере представлены в публикациях автора – всего 13 работ, из которых 4 – в журналах по Перечню ВАК РФ. В диссертации и основных публикациях автора соблюдены требования, установленные п.14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842.

Автор диссертации «Структура и содержание тренировочного процесса юных футболистов в подготовительном периоде на этапе спортивного

совершенствования» - Белаид Моджахед, достоин присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Отзыв подготовлен Правдовым Дмитрием Михайловичем, кандидатом педагогических наук, доцентом, заведующим кафедрой теории и методики физической культуры и спорта Шуйского филиала ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет».

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры теории и методики физической культуры и спорта Шуйского филиала ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет» 19.12.2016 г. протокол № 8.

Кандидат педагогических наук, доцент,
заведующий кафедрой теории и
методики физической культуры и спорта
Шуйского филиала ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный университет»

Д.М. Правдов

Иванова Д.И.
Иванова М.А.

Контактные данные:

Правдов Дмитрий Михайлович

Кафедра теории и методики физической культуры и спорта Шуйского филиала
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

Адрес: 155908, Ивановская область, г. Шуя, ул. Кооперативная д.24

Тел.: +7 (49351) 3-11-22, +7 (49351) 4-69-30

E-mail: sgpu@sspu.ru